
PORTARIA Nº. 4631/2021 

 

 

“REVOGA A PORTARIA Nº. 4409/2021; RETORNA A SERVIDORA QUE 

MENCIONA ÀS ATIVIDADES FUNCIONAIS”. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE DESTERRO DO MELO, no uso de suas atribuições legais, 

em especial a que lhe confere o inciso VI do art.66 da Lei Orgânica Municipal e, 

CONSIDERANDO que a servidora Sildelaine Aparecida Meireles Melo, ocupante 

da função pública de Agente de Promoção à Saúde através de Concurso Público Edital 

01/2017, se encontrava afastada, conforme relatório  médico apresentado, e, portanto, 

era considerada de grupo de risco para a contaminação do novo coronavírus – COVID-

19; 

CONSIDERANDO que por se encontrar em grupo de risco pelo novo 

coronavírus – COVID-19, a servidora foi afastada de suas atividades laborativas, 

passando a exercer suas funções públicas através de trabalho em home office; 

CONSIDERANDO que a servidora manifestou interesse no retorno de suas 

atividades funcionais, 

RESOLVE: 

 

Art.1º. Fica revogada a Portaria nº. 4409, de 08 de janeiro de 2021, que 

determinou o afastamento da servidora Sildelaine Aparecida Meireles Melo da função 

pública de Agente de Promoção à Saúde, em razão de ser considerada grupo de risco 

pelo novo coronavírus – COVID-19. 

Art.2º. Em virtude da revogação do afastamento da servidora, nos termos desta 

Portaria, a servidora Sildelaine Aparecida Meireles Melo retorna para a função pública 

de Agente de Promoção à Saúde. 

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Desterro do Melo, 07 de outubro de 2021. 

Mayara Garcia Lopes da Silva Tafuri. 

Prefeita Municipal 


